



**PAKISTAN STUDIES SSC-II**  
**SECTION – A (Marks 10)**

Time allowed: 15 Minutes

Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

حصہ اول لازمی ہے۔ اس کے جوابات اسی صفحہ پر دے کر ناظم مرکز کے حوالے کریں۔ کاٹ کر دوبارہ لکھنے کی اجازت نہیں ہے۔ سیاہ پینسل کا استعمال ممنوع ہے۔

Version No.				
2	0	0	3	1

ROLL NUMBER						

0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9

Answer Sheet No. \_\_\_\_\_

ہر سوال کے سامنے دیے گئے، کریکولم کے مطابق درست دائرہ کو پر کریں۔ Invigilator Sign. \_\_\_\_\_

Fill the relevant bubble against each question according to curriculum: Candidate Sign. \_\_\_\_\_

Question	سوال	A	B	C	D	A	B	C	D
1. According to 1973 constitution Bi-cameral legislature (parliament) in Pakistan is composed of:	1973 کے آئین کے مطابق پاکستان میں دو ایوانی مشقہ (پارلیمنٹ) کے پر مشتمل ہے۔	Senate and provincial assembly سینٹ اور صوبائی اسمبلی	Senate and national assembly سینٹ اور قومی اسمبلی	National assembly and provincial assembly قومی اسمبلی اور صوبائی اسمبلی	Senate and supreme court سینٹ اور سپریم کورٹ	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
2. Non-party basis elections in Pakistan were held in:	پاکستان میں غیر جماعتی بنیادوں پر انتخابات کس سال منعقد ہوئے؟	1977	1985	1988	1990	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
3. Nationalization policy between 1971 to 1977 led to:	1971 سے 1977 کے دوران قومیا نے کی پالیسی کا باعث بنی۔	Reduced burden on treasury قومی خزانے پر بوجھ میں کمی	Increase in investment سرمایہ کاری میں اضافہ	Increased inflation افراط زر میں اضافہ	Decreased inflation افراط زر میں کمی	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
4. The first OIC summit was called by the Muslim countries against the disgrace of:	پہلی اسلامی سربراہی کانفرنس مسلمان ممالک نے _____ کی بے حرمتی کے خلاف بلائی۔	Masjid-e-Nabvi مسجد نبوی	Khana Kaba خانہ کعبہ	Masjid-e-Anwar مسجد انوار	Masjid-ul-Aqsa مسجد الاقصیٰ	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
5. Which of the following countries is a member of SAARC?	درج شدہ میں سے کون سا ملک ساآرک (SAARC) کا رکن ہے؟	Pakistan پاکستان	Kazakhstan قازقستان	Turkmenistan ترکمانستان	Uzbekistan ازبکستان	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
6. The scarcity of water in eastern rivers of Punjab was met by the construction of:	پنجاب کے مشرقی دریاؤں میں پانی کی کمی کو _____ تعمیر کر کے پورا کیا گیا۔	Perennial canals دوامی نہریں	Non perennial canals غیر دوامی نہریں	Link canals رابطہ نہریں	Flood canals سیلابی نہریں	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
7. Which dry port was constructed in 1973?	درج شدہ میں سے کون سی خشک گودی (ڈرائی پورٹ) 1973 میں بنائی گئی؟	Lahore لاہور	Karachi کراچی	Islamabad اسلام آباد	Multan ملتان	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
8. Mangla dam is located on River:	منگلہ ڈیم کس دریا پر بنایا گیا ہے؟	Sutlej ستلج	Chenab چناب	Beas بیاس	Jhelum جہلم	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
9. "Urdu" is a Turkish language word which means:	لفظ "اردو" ترکی زبان سے ماخوذ ہے، اس کے معنی _____ ہیں۔	Encampment /Army لنگر	Big/Huge بڑا	Small چھوٹا	Nation قوم	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
10. Famous Punjabi dastan "Heer Ranjha" is written by:	مشہور پنجابی داستان "ہیر رانجھا" کس کی تحریر ہے؟	Hashim Shah ہاشم شاہ	Fazal Shah فضل شاہ	Waris Shah وارث شاہ	Mian Muhammad Bakhsh میاں محمد بخش	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>



## PAKISTAN STUDIES SSC-II

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

### SECTION – B (Marks 24)

Q. 2 Answer the following questions briefly.

(8 x 3 = 24)

(i)	Briefly discuss the "Retire debt, Adorn the Country" scheme.	3	OR	Briefly explain the concept of "enlightened moderation" introduced by Pervez Musharraf.	3
(ii)	Briefly describe the dismissal of Junejo's Government.	3	OR	Describe the significance of Pakistan's relation with Central Asian States.	3
(iii)	Give a brief preview of Pak-U.K. relations. (Any two points)	1.5x2	OR	State any two steps for Islamization during Zia-ul-Haq's regime.	1.5x2
(iv)	State the importance of "Economic Development" in Pakistan's foreign policy.	3	OR	Why should Kashmir be part of Pakistan? State any three reasons.	1x3
(v)	State any three reasons of poverty.	1x3	OR	Write a short note on Indus-Basin treaty.	3
(vi)	Briefly discuss the fishing in Pakistan. (Any three points)	1x3	OR	State any two problems faced by agriculture sector in Pakistan.	1.5x2
(vii)	Briefly describe development of Urdu.	3	OR	Briefly analyse any three social problems being faced by the Pakistani society.	1x3
(viii)	Write a short note on gender-wise distribution of population in Pakistan.	3	OR	Write names of three famous Pushto poets.	1x3

### SECTION – C (Marks 16)

Note: Answer the following questions.

(2 x 8 = 16)

Q. 3	Describe steps taken by Zulfikar Ali Bhutto under his nationalization policy.	2x4	OR	Discuss commonality in regional cultures leading to National integration and cohesion in Pakistan.	8
Q. 4	Analyse Pakistan's relations with India.	8	OR	Write a detailed note on production of Hydro-Electric Power and Thermal Electric Power.	4+4

حصہ دوم (کل نمبر 24)

(8x3 = 24)

سوال نمبر ۲: درج ذیل سوالات کے مختصر جوابات تحریر کریں۔

3	پرویز مشرف کے متعارف کردہ "روشن خیال اعتماد پسندی" کے نظریے کی مختصر وضاحت کریں۔	یا	3	(i) "قرض اتارو ملک سنوار" مہم کا مختصر جائزہ لیں۔
3	پاکستان کے وسط ایشیائی ریاستوں کے ساتھ تعلقات کی اہمیت بیان کریں۔	یا	3	(ii) جوئیجو کی حکومت کی برطرفی کا مختصر احوال لکھیں۔
1.5x2	ضیاء الحق کے دور حکومت میں نفاذ اسلام کے لیے اٹھائے گئے کوئی سے دو اقدامات تحریر کریں۔	یا	1.5x2	(iii) پاکستان اور برطانیہ درمیان تعلقات کا مختصر جائزہ لیں۔ (کوئی سے دو نکات)
1x3	کشمیر کو کیوں پاکستان کا حصہ ہونا چاہیے؟ کوئی سے تین وجوہات بتائیں۔	یا	3	(iv) پاکستان کی خارجہ پالیسی میں "معاشی ترقی" کی اہمیت لکھیں۔
3	سندھ طاس معاہدہ پر مختصر نوٹ لکھیں۔	یا	1x3	(v) غربت کی کوئی سے تین وجوہات لکھیں۔
1.5x2	پاکستان میں زرعی شعبہ کو درپیش کوئی سے دو مسائل بیان کریں۔	یا	1x3	(vi) پاکستان میں ماہی گیری پر مختصر بحث کریں۔ (کوئی سے تین نکات)
1x3	پاکستانی معاشرے کو درپیش کوئی سے تین سماجی مسائل کا مختصر جائزہ لیں۔	یا	3	(vii) اردو زبان کے ارتقاء کا مختصر جائزہ لیں۔
1x3	پشتو زبان کے تین مشہور شاعروں کے نام لکھیں۔	یا	3	(viii) پاکستان میں صنفی اعتبار سے آبادی کی تقسیم پر مختصر نوٹ لکھیں۔

حصہ سوم (کل نمبر 16)

(2x8=16)

درج سوالات کے جوابات لکھیں۔

8	پاکستان میں علاقائی کلچر اور ثقافتوں کی مشترک خصوصیات قومی یکجہتی اور یکگت کی بنیاد ہیں۔ بحث کریں۔	یا	2x4	سوال نمبر ۳: ذوالفقار علی بھٹو کے قومیا نے کی پالیسی کے تحت کیے گئے اقدامات بیان کریں۔
4+4	پاکستان میں پن بجلی اور تھرمل بجلی کی پیداوار پر تفصیلی نوٹ لکھیں۔	یا	8	سوال نمبر ۴: پاکستان اور انڈیا کے تعلقات کا جائزہ لیں۔



**PAKISTAN STUDIES SSC-II**  
**SECTION – A (Marks 10)**

Time allowed: 15 Minutes

Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed.

Do not use lead pencil.

حصہ اول لازمی ہے۔ اس کے جوابات اسی صفحہ پر دے کر نام مکر کے حوالے کریں۔ گناہ کر دو بارہ لکھنے کی اجازت نہیں ہے۔ لےبل کا استعمال ممنوع ہے۔

Version No.				
2	2	0	3	1

ROLL NUMBER						

0	0	0	0	0
1	1	1	1	1
2	2	2	2	2
3	3	3	3	3
4	4	4	4	4
5	5	5	5	5
6	6	6	6	6
7	7	7	7	7
8	8	8	8	8
9	9	9	9	9

0	0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9

Answer Sheet No. \_\_\_\_\_

Invigilator Sign. \_\_\_\_\_

Fill the relevant bubble against each question according to curriculum: Candidate Sign. \_\_\_\_\_

Question	سوال	A	B	C	D	A	B	C	D
1. Which step was taken to Islamize financial matters during Zia-Ul-Haq's regime?	ضیاء الحق کے دور حکومت میں مالی معاملات کو اسلامی سانچے میں ڈھالنے کے لیے کون سا قدم اٹھایا گیا؟	Appointment of Ulama in shariat court	Ehtaram-e-Ramzan ordinance	Introduction of Nizam-e-Zakat	Declaring Islamiyat as compulsory subject	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
2. Who took over the government of Pakistan (as chief executive) in 1999 AD?	1999ء میں کس نے (بطور چیف ایگزیکٹو) پاکستان کی حکومت سنبھالی؟	Nawaz Sharif	Benazir Bhutto	Shaukat Aziz	Pervez Musharraf	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
3. In 2000 AD local Government Plan, the number of members of Union Government was:	2000ء کے لوکل گورنمنٹ پلان کے مطابق یونین حکومت کے اراکین کی تعداد کتنی تھی؟	10	13	15	20	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
4. Which country did the Prime Minister Liaquat Ali Khan visit in 1950 AD?	1950ء میں وزیر اعظم لیاقت علی خان نے کس ملک کا دورہ کیا؟	USA	Soviet Union (Russia)	Saudi Arabia	Iran	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
5. RCD was renamed as:	آر سی ڈی کا نام تبدیل کر کے کیا رکھا گیا؟	OIC	ECO	SAARC	SEATO	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
6. When was ceasefire between Pakistan and India implemented in Kashmir?	پاکستان اور بھارت کے درمیان کشمیر میں جنگ بندی کب عمل میں آئی؟	August 1947	January 1949	September 1950	December 1951	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
7. Which financial organization was established in Pakistan in 1952?	پاکستان میں 1952ء میں کون سا مالیاتی ادارہ قائم کیا گیا؟	PIDC	ZTBL	PIDE	State Bank	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
8. Which rivers were allocated to India under Indus water treaty?	ہندھ طاس کے معاہدے کے تحت انڈیا کو دیے جانے والے دریا کون سے تھے؟	Sutlej, Beas, Indus	Jehlum, Indus, Beas	Chenab, Indus, Jehlum	Ravi, Sutlej, Beas	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
9. Whom of the following is a famous Pushto poet?	درج شدہ میں سے کون مشہور پشتو شاعر ہیں؟	Sachal sarmast	Shah Abdul Latif Bhitai	Rehman Baba	Baba Farid	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
10. In which province of Pakistan, more than 50% of total population of Pakistan lives?	کس صوبہ میں پاکستان کی کل آبادی کا پچاس فیصد (50%) سے زائد آباد ہے؟	Punjab	Khyber Pakhtunkhwa	Baluchistan	Sindh	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>



## PAKISTAN STUDIES SSC-II

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

### SECTION – B (Marks 24)

Q. 2 Answer the following questions briefly.

(8 x 3 = 24)

(i)	State any two steps for Islamization during Zia-ul-Haq's regime.	1.5x2	OR	Briefly discuss the end of second government of Benazir Bhutto.	3
(ii)	Write any three economic reforms introduced by Musharaf.	1x3	OR	Enlist names of any three big hydro power projects of Pakistan.	1x3
(iii)	Why was OIC established?	3	OR	State three points about relationship between Pakistan and Saudi Arabia.	1x3
(iv)	Write Pakistan's role after Russian intervention in Afghanistan in 1979.	3	OR	Write three points on Pakistan's contribution towards peace keeping in the world.	1x3
(v)	Write a short note on Nuclear Electricity in Pakistan.	3	OR	Write a short note on importance of dry ports in Pakistan.	3
(vi)	Briefly discuss the cottage industry in Pakistan.	3	OR	What is the importance of livestock rearing? (Any three points)	1x3
(vii)	Describe the background of name of Pushto language.	3	OR	Point out any three factors which knit together different regions of Pakistan.	1x3
(viii)	Write any three priorities (Governmental measures) in national education policy.	1x3	OR	Discuss Any two problems of health sector in Pakistan.	1.5x2

### SECTION – C (Marks 16)

Note: Answer the following questions.

(2 x 8 = 16)

Q. 3	Identify the key aspects of 1973 constitution.	1x8	OR	Explain the role of minorities in Pakistan in light of the Quaid-e-Azam's (ؒ) speech.	3+5
Q. 4	Analyse relations of Pakistan with People's Republic of China.	8	OR	Suggest the solutions for agricultural problems in Pakistan.	1x8

حصہ دوم (کل نمبر 24)

(8x3 = 24)

سوال نمبر ۲: درج ذیل سوالات کے مختصر جوابات تحریر کریں۔

3	بینظیر کی دوسری حکومت کے اختتام پر مختصر بحث کریں۔	یا	1.5x2	(i) ضیاء الحق کے دور حکومت میں نفاذ اسلام کے لیے اٹھائے گئے کوئی سے دو اقدامات تحریر کریں۔
1x3	پاکستان کے کوئی سے تین پن بجلی کے منصوبوں کے نام لکھیں۔	یا	1x3	(ii) مشرف کی متعارف کردہ کوئی سی تین اقتصادی اصلاحات لکھیں۔
1x3	پاکستان اور سعودی عرب کے تعلقات سے متعلق تین نکات لکھیں۔	یا	3	(iii) او آئی سی (OIC) کا قیام کیوں عمل میں آیا؟
1x3	دنیا میں قیام امن کے لیے پاکستان کے کردار پر تین نکات تحریر کریں۔	یا	3	(iv) 1979 میں افغانستان میں روسی مداخلت پر پاکستان کا کردار لکھیں۔
3	پاکستان کی خشک گودیوں (ڈرائی پورٹ) کی اہمیت پر مختصر نوٹ لکھیں۔	یا	3	(v) پاکستان میں ایٹمی بجلی پر مختصر نوٹ لکھیں۔
1x3	موشی پالنے کی کیا اہمیت ہے؟ (کوئی سے تین نکات)	یا	3	(vi) پاکستان میں گھریلو صنعت پر مختصر بحث کریں۔
1x3	پاکستان کے مختلف علاقوں میں بیجیٹی کا باعث بننے والے کوئی سے تین عوامل کی نشاندہی کریں۔	یا	3	(vii) پشتو زبان کے نام کا پس منظر بیان کریں۔
1.5x2	پاکستان میں صحت کے شعبے کو درپیش کسی دو مسائل پر مختصر بحث کریں۔	یا	1x3	(viii) قومی تعلیمی پالیسی میں کوئی تین ترجیحات (حکومتی اقدامات) لکھیں۔

حصہ سوم (کل نمبر 16)

(2x8=16)

درج سوالات کے جوابات لکھیں۔

3+5	پاکستان میں اقلیتوں کا کردار قائد اعظم کی تقریر کی روشنی میں واضح کریں۔	یا	1x8	سوال نمبر ۳: 1973 کے آئین کی اہم خصوصیات بیان کریں۔
1x8	پاکستان کے زرعی مسائل کے حل کے لیے اقدامات تجویز کریں۔	یا	8	سوال نمبر ۴: پاکستان کے عوامی جمہوریہ چین کے ساتھ تعلقات کا جائزہ لیں۔